ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 3ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, no Plenário

da Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 6ª Sessão Ordinária,

da 3ª Seção Legislativa, da 9ª Legislatura, e em seguida solicitou ao Vereador Edmar

Parlote, para proceder à leitura da ata, dos Expedientes e da Ordem do Dia: O

Vereador Ilson pediu a dispensa da leitura da Ata. O Presidente colocou em votação o

pedido de dispensa, sendo aprovado por unanimidade. O Vereador Clóvis estava

ausente. O Vereador Edmar Parlote realizou a leitura da Ordem do Dia:

APRESENTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 341/CMJ/GP/2019, de 15 de fevereiro de

2019, de autoria da Mesa Diretora que INSTITUI A “FICHA LIMPA MUNICIPAL” NA

NOMEAÇÃO DE SERVIDORES A CARGOS COMISSIONADOS NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER

EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 02)

Mensagem nº. 364/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.600/GP/2019, de 12 de março de

2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO  NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE ”. (R$ 1.049.236,08 um milhão, quarenta e nove mil, duzentos e trinta e

seis reais e oito centavos, o qual será destinado para acobertar despesas com folha

de pagamento das Equipes de Atenção Básica de Saúde). 03) Mensagem nº.

365/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.601/GP/2019, de 12 de março de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO  NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ”.

(R$ 86.983,47 oitenta e seis mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta e sete

centavos, o qual tem como objetivo acobertar despesas com aquisição de insumos

para as atividades das equipes de atenção Básica de Saúde). 04) Mensagem nº.

366/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.602/GP/2019, de 18 de março de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR FONTE. 01.27,

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ”. (R$ 24.000,00

vinte e quatro mil reais, tem como objetivo aquisição de materiais de consumo). 05)

Mensagem nº. 367/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.603/GP/2019, de 18 de março de

2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL  ESPECIAL POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE. 01.14.36, E POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO FONTE 03.00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA”. (R$

489.600,00 quatrocentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais, tem como objetivo

aquisição de ônibus rodoviário). 06) Mensagem nº. 368/GP/2019, Projeto de Lei nº.

2.604/GP/2019, de 18 de março de 2019, de autoria do Poder Executivo que

“ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO II DA LEI N. 2366/GP/2018 EM RELAÇÃO AOS

REQUISITOS PARA INVESTIDURA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR QUE

ESPECIFICA”. 07) Mensagem nº. 369/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.605/GP/2019, de

18 de março de 2019, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A  ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO E POR SUPERÁVIT FINANCEIRO”. (R$ 404.000,00

quatrocentos e quatro mil reais, tendo como objetivo aquisição de uma

retroescavadeira e um veiculo utilitário tipo caminhonete). 08) Mensagem nº.

370/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.606/GP/2019, de 18 de março de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL  POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO ESPECIAL FONTE. 01.28, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (R$ 125.000,00 cento e vinte e cinco mil reais,

tendo como objetivo construção da Academia da Saúde). 09) Mensagem nº.

371/GP/2019, Projeto de Lei nº. 2.607/GP/2019, de 18 de março de 2019, de autoria

do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL  ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO VALOR DE R$ 160.000,00, FONTE 02.13.37, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (Tem como objetivo a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos

complementares de anestesiologista). 10) Mensagem nº. 372/GP/2019, Projeto de Lei

nº. 2.608/GP/2019, de 19 de março de 2019, de autoria do Poder Executivo que

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (97.390,29 noventa e sete mi,

trezentos e noventa reais e vinte e nove centavos, Tem como objetivo a contratação

de empresa especializada na prestação de serviços médicos complementares de

anestesiologista). 11) Projeto de Lei nº. 2.609/GP/2019, de 20 de março de 2019, de

autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT

FINANCEIRO NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”.

(66.155,83 sessenta e seis mil cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e três

centavos, Tem como objetivo aquisição de equipamentos e material permanente para

Centro Diferenciado de Tarilândia e Rute de Souza). 12) Projeto de Lei nº.

2.610/GP/2019, de 20 de março de 2019, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”. (102.507,48 cento e dois mil,

quinhentos e sete reais e quarenta e oito centavos, Tem como objetivo aquisição de

equipamentos e material permanente para o Hospital Municipal). 13) Projeto de Lei nº.

2.611/GP/2019, de 22 de março de 2019, de autoria do Poder Executivo que

“REVOGA A LEI 2264/GP/2018”.  1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 02) Projeto de Lei

nº. 339/CMJ/2019, de 19 de fevereiro de 2019, de autoria do Vereador PAULO

PEREIRA SAMPAIO “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO

DOS PRODUTORES EM AGRICULTURA FAMILIAR (ASPEAFA)”. 2º DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 340/CMJ/2019, de 19 de fevereiro de 2019, de

autoria do Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA “DENOMINA A ANTIGA RUA

DE ACESSO NO SETOR 08, COMO RUA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS”.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº.

016/CMJ/MD/2019, de 14 de março de 2019, de autoria da Mesa Diretora que

“DISPÕE SOBRE A TRASPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 02) Indicação n.º

23/GV/IPF/2019 de autoria do Vereador ILSON PEDRO FELIX, indica  ao Chefe do

Poder Executivo Municipal “QUE SEJA FEITA A ABERTURA DO CANTEIRO NA

LINHA 605 NA DIREÇÃO DA RUA PARÁ, PARA QUE OS CONDUTORES

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

POSSAM FAZER CONVERSÃO". 03) Indicação n.º 24/GV/CMA/2019 de autoria do

Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder Executivo

Municipal “QUE FAÇA UMA LOMBADA (QUEBRA MOLAS) NA RUA JOÃO DE

ALBUQUERQUE ENTRE AS RUAS AFONSO JOSÉ E JOÃO BATISTA". 04)

Indicação n.º 25/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE,

indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA A DRENAGEM E A

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA RUA JOÃO DE ALBUQUERQUE ENTRE AS

RUAS PADRE CHIQUINHO E AFONSO JOSÉ". 05) Indicação n.º 26/GV/CMA/2019

de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder

Executivo Municipal “QUE FAÇA A PINTURA DAS LOMBADAS(QUEBRA MOLAS)

E A PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA

PLÁCIDO DE CASTRO". 06) Indicação n.º 27/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador

CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE

FAÇA A PINTURA DAS LOMBADAS (QUEBRA MOLAS) E A PINTURA DAS

FAIXAS DE PEDESTRES NA RUA PARÁ". 07) Indicação n.º 28/GV/CMA/2019 de

autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder

Executivo Municipal “QUE FAÇA COM A MÁXIMA URGÊNCIA A TROCA DA

TAMPA DE UM BUEIRO NA RUA PLÁCIDO DE CASTRO ENTRE AS RUAS GOIÁS

E RIO DE JANEIRO ". 08) Indicação n.º 29/GV/ACB/2019 de autoria do Vereador

ANTÔNIO CARLOS BEZERRA, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE

O PATROLAMENTO DAS ESTRADAS ESTE ANO, COMEÇE PELA LINHA 634".

PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: SE INSCREVEU NO GRANDE

EXPEDIENTE O VEREADOR, ILSON FÉLIX: Vereador Ilson Félix: Cumprimentou a

todos, disse que se inscreveu no pequeno expediente para falar de sua indicação,

solicitando ao Executivo que seja feita na linha 605 a abertura do canteiro na direção

da Rua Pará, falou que essa mudança ajudara os condutores a fazer conversões sem

que precisem ir até o final do canteiro. SE INSCREVERAM  PARA O GRANDE

EXPEDIENTE OS VEREADORES, FRANCISCO BAQUER, MATIAS, RENATO,

ORLANDO, ADEMIR, ILSON E AMARELINHO. QUE FIZERAM USO DE SEU

TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO. Não

havendo mais inscritos para o Grande Expediente, nem no tempo de Líder, passou a

discussão e votação das matérias constantes na Ordem do Dia: 1º DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº. 339/CMJ/2019, de 19 de fevereiro de 2019, de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

autoria do Vereador PAULO PEREIRA SAMPAIO “CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES EM AGRICULTURA FAMILIAR

(ASPEAFA)”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

01) Projeto de Lei nº. 340/CMJ/2019, de 19 de fevereiro de 2019, de autoria do

Vereador ADEMIR ROBERTO DA SILVA “DENOMINA A ANTIGA RUA DE ACESSO

NO SETOR 08, COMO RUA JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS”. (APROVADO POR

UNANIMIDADE). DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 01) Projeto de Decreto

Legislativo nº. 016/CMJ/MD/2019, de 14 de março de 2019, de autoria da Mesa

Diretora que “DISPÕE SOBRE A TRASPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 02) Indicação n.º 23/GV/IPF/2019 de autoria do

Vereador ILSON PEDRO FELIX, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal

“QUE SEJA FEITA A ABERTURA DO CANTEIRO NA LINHA 605 NA DIREÇÃO DA

RUA PARÁ, PARA QUE OS CONDUTORES POSSAM FAZER

CONVERSÃO".(APROVADO POR UNANIMIDADE). 03) Indicação n.º

24/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao

Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA UMA LOMBADA (QUEBRA

MOLAS) NA RUA JOÃO DE ALBUQUERQUE ENTRE AS RUAS AFONSO JOSÉ E

JOÃO BATISTA".(APROVADO POR UNANIMIDADE). 04) Indicação n.º

25/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao

Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA A DRENAGEM E A

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA RUA JOÃO DE ALBUQUERQUE ENTRE AS

RUAS PADRE CHIQUINHO E AFONSO JOSÉ".(APROVADO POR UNANIMIDADE).

05) Indicação n.º 26/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI

ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA A PINTURA

DAS LOMBADAS(QUEBRA MOLAS) E A PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES

NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA PLÁCIDO DE CASTRO".(APROVADO POR

UNANIMIDADE). 06) Indicação n.º 27/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS

MORALI ANDRADE, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA A

PINTURA DAS LOMBADAS (QUEBRA MOLAS) E A PINTURA DAS FAIXAS DE

PEDESTRES NA RUA PARÁ".(APROVADO POR UNANIMIDADE). 07) Indicação n.º

28/GV/CMA/2019 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI ANDRADE, indica  ao

Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE FAÇA COM A MÁXIMA URGÊNCIA A

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

TROCA DA TAMPA DE UM BUEIRO NA RUA PLÁCIDO DE CASTRO ENTRE AS

RUAS GOIÁS E RIO DE JANEIRO ".(APROVADO POR UNANIMIDADE). 08)

Indicação n.º 29/GV/ACB/2019 de autoria do Vereador ANTÔNIO CARLOS

BEZERRA, indica  ao Chefe do Poder Executivo Municipal “QUE O

PATROLAMENTO DAS ESTRADAS ESTE ANO, COMEÇE PELA LINHA 634

".(APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor

Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e invocando a

proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente

ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José

Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 25 de março de 2019.

JOSÉ CLÁUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE – CMJ